Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2024 № 225-п

г. Тутаев

Об утверждении муниципальной целевой
программы «Подготовка объектов
коммунального хозяйства
Тутаевского муниципального района
к работе в условиях осенне-зимнего
периода» на 2024 год

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от
21.09.2021 г. № 715-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании в Тутаевском муниципальном районе и городском поселении
Тутаев», с целью упорядочения программных мероприятий и объемов
финансирования муниципальной целевой программы «Подготовка объектов
коммунального хозяйства Тутаевского муниципального района к работе в
условиях осенне-зимнего периода» на 2024 год, Администрация Тутаевского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу Подготовка
объектов коммунального хозяйства Тутаевского муниципального района к
работе в условиях осенне-зимнего периода» на 2024 год (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального
района Губерову Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского ~ ,:; , ,, t .:. k" ,е~ r_ /',.,// "~с..'-- ~ )
муниципального раиона с/ Ю.В. Губерова

Приложение
к постановлению Администрации
Тутаевского муниципального района
от 27.03.2024 № 225-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Подготовка объектов
муниципального района
периода»

коммунального хозяйства Тутаевского
к работе в условиях осенне-зимнего

наименование программы, оез указания дат

Наименование муниципальной Муниципальная программа
программы «Обеспечение качественными
(подпрограммой которой является настоящая коммунальными услугами населения
муниципальная целевая программа) Тутаевского муниципального района»

на 2023-2025 годы
Сведения об утверждении
программы
(заполняется при внесении изменений)
Куратор муниципальной целевой Первый заместитель Главы
программы Администрации Тутаевского

муниципального района Губерова
Ю.В. тел. (48533)2-32-62

Ответственный исполнитель Управление ЖКХ АТМР, начальник
муниципальной целевой управления Шмаков В.Ю.
программы тел. (48533) 2-32-62
Исполнитель муниципальной Ведущий специалист ПТО УЖКХ
целевой программы АТМР Архиповская Любовь

Валентиновна (48533) 2-37-16
Сроки реализации муниципальной 2024 год
целевой программы
Цель программы Обеспечение населения Тутаевского

муниципального района
качественными жилищно -
коммунальными услугами

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех
источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники всего 2024 г.
финансирования

бюджет поселения 0,00 0,00

2

бюджет района 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00
итого по бюджету 0,00 0,00
внебюджетные

источники 59 890 186,00 59 890 186,00

итого по программе 59 890 186,00 59 890 186,00
Электронный адрес размещения муниципальной httn://admtmr.ru
целевой программы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
целевой программы

Коммунальное хозяйство Тутаевского муниципального района в
настоящее время составляют:

- 32 котельные и 1 источник комбинированной выработки;
- 82,71 километра тепловых сетей,
- 122,94 километра водопроводных сетей,
- 115, 14 километров канализационных сетей;
- 268,84 километра газовых сетей.
Общая площадь обслуживаемого жилищного фонда составляет более

1284,71 тыс. квадратных метров, из которого около 80 процентов находится в
частной собственности.

Оборудовано жилищного фонда:
- водопроводом - 96,2%;
- канализацией - 91,9%;
- центральным отоплением - 91,6%;
- газом - 83,1%;
- горячим водоснабжением- 75,6%.
Потребителям района ежегодно реализуется тепловая энергия общей

установленной мощностью 251 Гкал/час; 116,5 млрд. кВт/час
электроэнергии; 6,8 млн. кубических метров природного газа; 5,7 млн.
кубических метров воды.

В течение последних лет отрасль претерпевает серьезные изменения,
осуществляется её дальнейшее развитие на основе проведения
реформирования ЖКХ, являющегося составной частью преобразований
экономики района и неразрывно связанного с целями и задачами
территориального планирования Тутаевского муниципального района.

3

Обеспечение населения теплом, водой, электричеством и природным
газом является приоритетным и первостепенным для органов местного
самоуправления. Эта важнейшая сфера, наполненная множеством проблем,
представляет собой благодатное поле для инноваций и применения
специального экономического инструментария.

В сфере Ж:КХ существует ряд проблем, обусловленных:
- высокой степенью износа основных фондов (износ всех сетей на

сегодняшний день официально составляет 7 5 %);
- неэффективным использованием ресурсов, выраженным в высоких

потерях энергоресурсов в процессе их производства и транспортировки до
потребителей;

- неудовлетворительным финансовым и материальным обеспечением
ресурсоснабжающих организаций отрасли;

- зависимость от тарифной политики (сдерживание роста тарифов, по
причине установления предельного индекса платы граждан за коммунальные
услуги);

- дефицит денежных средств;
низкая платежная дисциплина потребителей (задолженности

управляющих компаний перед ресурсоснабжающими организациями);
- низкий уровень квалификации, дефицит кадров;
- невозможность достижения рентабельности отрасли через тарифное

регулирование;
- наличие законодательных ограничений.
Ситуация усугубляется еще и положением в энергетических системах -

процент физического износа коммунальных сетей в районе превышает 70%.
Изношенность сетей является причиной сохраняющегося высокого уровня
аварийности.

Пути снижения затрат:
1. Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и

эффективности использования ресурсов необходимо обеспечить масштабную
реализацию проектов модернизации объектов Ж:КХ.

2. Приоритетность механизма государственно-частного партнерства
(заключения концессионных соглашений), в том числе в части строительства
и модернизации объектов ЖКХ, развития инноваций.

3. Развитие генерации, в том числе развитие объектов когенерационной
энергетики.

4. Проведение целенаправленной энергосберегающей политики.
Повышение эффективности в системе управления Ж:КХ за счет внедрения
современных инновационных технологий.

.
N

,.........

.
~

оо
\О
00
•.......••010101010000000~0~000 о
О'1
00
О'1
1Г)

о
О'1
00
О'1
1Г)

х

х

010101010000000~0~0~00~

х

х

х

о о а ао о а а
\О \О \с~ \с~
ОО 0000000 о0 о0,...... •....• 00000-.-.
О Оооо~ОО а а
О\ О\ с-, °'
00 00 о0 о0

О\ О\ °' °'1.Г) 1.Г) V) V)

!-<
"" Q) """' ~ ..•
~~ E-<o:r» ~"' = Q) !-< ;:;,

"" <::s ;i:: ~ о Q) "" <::i
:о;;}~~ <::f\O ~:о;;}
:,: С) Q) о о ,::;:: <::f ~ :,: С)
!:: ~ u ,:s:: \О :а о = !:: ~
<:., ;::: S:: О 03 ,:s:: ;i:: \О !-< <:.> ;::: S::v:occ i::: Р.. о ..Q ~s..,:OCc
?;:::S:: !-< !-< ;i:: ~ O:S::<';:::S::

',:):,: Q) Q) !-< с<! i::: Р,.'1;):,:
S?~C ~ ~ u Р.. oi:::S?:тc

\О С:: <::f<::f 03 Q) 1-.О\С)~ё::
~~!:: о о \3 ~ ~е-""~!::
<:o::S::: \0\0 о ..е,. =~~;:::;:::

х

,:::::о:r:: (J)
,.Q :;;s
@ :;;s
1::::: ro::::: с,:::r- ~::::: о:r:: о,>, t:::
::Е ,:::::
о о
t::: ~
о ~
~ (J)
(J) :=r-
()

сс

7

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные
результаты

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы
осуществляется из средств бюджета Тутаевского муниципального района
путем предоставления субсидии, а также из средств ресурсоснабжающих
предприятий (внебюджетные источники).

Реализацию МЦП предполагается осуществлять на территории
Тутаевского муниципального района в соответствии с Порядком
предоставления и распределения субсидии на подготовку к осенне-зимнему
периоду объектов коммунального назначения в Тутаевском муниципальном
районе, проектами и Планом мероприятий по подготовке к зиме объектов
коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов
социальной сферы.

Ответственный исполнитель МЦП осуществляет:
- реализацию Программы и финансирование мероприятий МЦП,

включенных в бюджет района, по подготовке сетей и объектов
теплоснабжения (в т.ч. горячего водоснабжения), водоснабжения и
водоотведения, газоснабжения, наружных электрических сетей в осенне
зимний период;

- ежемесячный мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий
МЦП;

рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие
корректирующих решений и внесение изменений в План мероприятия МЦП
(при необходимости);

- участие в проведении экспертных проверок хода реализации
мероприятий ОЗП на предмет целевого использования средств.

разрабатывает порядок предоставления, распределения и
расходования субсидии, положения и другие документы в соответствии с
требованиями, установленными статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы
обеспечение населения Тутаевского муниципального района качественными
жилищно- коммунальными услугами.